
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

Determinazione dirigenziale n. 100 del 14/09/2023 

 

Oggetto: “Manutenzioni rifugi Monte Penna e Malga Zanoni.” 
 

      
RICHIAMATE 

 

A) la determinazione N. 56 del 13/07/2021 dove si stabiliva di procedere alla sostituzione di un 

elemento del pacco batterie presente al rifugio “Casermette del Penna” per le motivazioni meglio 

descritte nella stessa, successivamente mai pervenuto per problematiche di spedizione del 

fornitore, rendendosi necessario riproporre l’ordine; 

 

B) la nota pervenuta con e-mail del 21 luglio u.s., con la quale i gestori del rifugio “Malga Zanoni” 

segnalavano, fra il resto: 

1) l’urgenza di sostituire un display ormai usurato del caricabatterie a servizio dell’impianto 

fotovoltaico; 

2) l’ormai prossima impercorribilità della strada di accesso, possibile causa di impedimento per 

la miglior custodia dell’immobile; 

 

VISTI  

 

A) per il rifugio “Casermette del Penna” il preventivo, pervenuto a seguito di richiesta, della ditta 

VIGANO’ S.R.L. di Genova N. 1800 del 14/09/2023 pari ad € 725,00 oltre IVA per la fornitura 

del suddetto elemento del pacco batterie compreso imballo speciale e trasporto, al fine di 

consentire la corretta funzionalità e conservazione dell’intero impianto; 

 

B) per il rifugio “Malga Zanoni”: 

1) il preventivo, pervenuto a seguito di richiesta, della ditta SMA Italia S.R.L. di Milano N. 

10135550 del 30/08/2023 pari ad € 210,60 oltre IVA per la fornitura del suddetto display 

compreso trasporto, al fine di consentire il corretto utilizzo dell’intero impianto;  

2) la disponibilità della ditta Filiberti Fabio di Borzonasca ad intervenire limitatamente ai punti 

che presentano maggiori criticità, con mezzi idonei e secondo le indicazioni degli uffici 

dell’ente, per la somma massima di € 1.500,00 oltre I.V.A, nell’ottica di procedere 

successivamente ad un intervento complessivo, previo accordo fra i soggetti interessati e 

reperimento dei fondi necessari; 

 

RITENUTO 
 

di accettare quanto sopra per la corretta funzionalità e cura degli immobili; 
 

pertanto necessario, possibile e conveniente procedere ai citati affidamenti; 

 

ACCERTATO 
 

che le spese complessive possono essere imputate come segue: 

A) per la batteria € 884,50 sul codice di bilancio 20018 – “MANUTENZIONI E INTERVENTI 

FORESTE DEMANIALI”; 



B) 1) per il display € 256,93 sul codice di bilancio 20015 – “MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 

FABBRICATI”; 

2) per la strada € 1.830,00 sul codice di bilancio 20014 – “MANUTENZIONI E 

RIPARAZIONI ASSETTO PARCHI TERRITORIO SENTIERISTICA E VIABILITA’ 

 

RICHIAMATA PERALTRO  
 

l’attuale situazione circa la diffusione della Peste Suina Africana e le conseguenti azioni di 

contenimento per le Zone di restrizione individuate dai Regolamenti europei in materia, emanate con 

ordinanze del Commissario Straordinario alla Peste Suina Africana; 

 

DATO ATTO PERTANTO 

 

che attività quale quella in oggetto debbano osservare le suddette azioni di contenimento in vigore 

al momento dello svolgimento dell’attività; 

 

VISTI infine 

il D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

il possesso dei requisiti di carattere generale, speciale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario degli affidatari; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

- affidare alla ditta VIGANO’ S.R.L. di Genova la fornitura dell’elemento del pacco batterie citato 

in premessa per il rifugio “Casermette del Penna”, come da preventivo N. 1800 del 14/09/2023 

pari ad € 725,00 oltre IVA compreso imballo speciale e trasporto CIG Z11327C949; 

 

- affidare alla ditta SMA Italia S.R.L. di Milano la fornitura la fornitura del display citato in 

premessa per il rifugio “Malga Zanoni”, come da preventivo N. 10135550 del 30/08/2023 pari 

ad € 210,60 oltre IVA compreso trasporto CIG Z273C85695; 

 

- affidare alla ditta Filiberti Fabio di Borzonasca la manutenzione della strada di accesso al rifugio 

“Malga Zanoni” limitatamente ai punti che presentano maggiori criticità, con mezzi idonei e 

secondo le indicazioni degli uffici dell’ente, per la somma massima di € 1.500,00 oltre I.V.A; 
 

- osservare i criteri ambientali minimi (CAM) come previsti dalle pertinenti normative per quanto 

applicabili ed il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 

contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 

- imputare la spese: 

A) per la batteria € 884,50 sul codice di bilancio 20018 – “MANUTENZIONI E INTERVENTI 

FORESTE DEMANIALI”; 

B) 1) per il display € 256,93 sul codice di bilancio 20015 – “MANUTENZIONI E 

RIPARAZIONI FABBRICATI; 



2) per la strada € 1.830,00 sul codice di bilancio 20014 – “MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 

ASSETTO PARCHI TERRITORIO SENTIERISTICA E VIABILITA’ 
 

-  liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di contabilità       

ad avvenuta e corretta esecuzione degli incarichi; 

 

- precisare che l’intervento in oggetto dovrà osservare le prescritte azioni di contenimento circa 

la diffusione della Peste Suina Africana eventualmente in vigore al momento dello svolgimento 

dell’attività, come richiamato in preambolo: eventuali difformità comportano l’immediata 

decadenza della presente determinazione; 

 

 

F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


